[image: image1.png]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ КАНСКИЙ РАЙОН

БРАЖЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от «23» декабря 2019 г.                          с. Бражное                                              № 45-102
О внесении изменений и дополнений в Устав

Браженского сельсовета Канского района

В целях приведения Устава Браженского сельсовета Канского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 27 Устава Браженского сельсовета Канского района Красноярского края, Браженский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Браженского сельсовета Канского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. в пункте 1 статьи 1 после слова «Устав» дополнить словами «Браженского сельсовета (далее – Устав)»;

1.2. главу 1 дополнить статьей 1.1 следующего содержания:

«Статья 1.1. Наименование муниципального образования

Полное наименование муниципального образования – «сельское поселение  Браженский сельсовет Канского муниципального района Красноярского края», сокращенное – «Браженский сельсовет Канского района Красноярского края», «Браженский  сельсовет». Данные наименования равнозначны.»;
1.3. в статье 4:

- в абзаце втором пункта 7 после слова «актов» дополнить словами «, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,»;
- в абзаце третьем слова «муниципального нормативного правового акта» заменить словами «муниципальных правовых актов, а также соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления»;

1.4. пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 34 следующего содержания:
 «34) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами;»;
1.5. в пункте 1 статьи 7 подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»
1.6. в пункте 1 статьи 7 подпункт 19 изложить в следующей редакции:

«19) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»
1.7. пункт 1 статьи 8 дополнить словами:

«Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.»;

1.8. в статье 12 пункт 5 исключить;

1.9. в статье 14:

- подпункт 12 пункта 1  изложить в следующей редакции:
«12) в случае преобразования сельсовета, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения сельсовета;»;

- пункт 1.2 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.10. подпункт 3 пункта 1 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«3) в случае преобразования сельсовета, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения сельсовета;»;

1.11. пункт 1.2 статьи 27 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

1.12. подпункты 3, 4 пункта 4 статьи 30.1 изложить в следующей редакции:

«3) выдача предписаний юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами;

4) принятие мер по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.»;
1.13. пункт 5 статьи 54 изложить в следующей редакции:
5) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска продолжительностью 52 календарных дней, а также ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска в связи с работой в местностях с особыми климатическими условиями, предоставляемого в соответствии с законодательством Российской Федерации;

1.14. в пункте 7 статьи 54.1 слова «может исчисляться» заменить словом «исчисляется»;

1.15.  статью 55 изложить в следующей редакции:

 «Статья 55. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед государством

Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления поселения перед государством наступает на основании решения суда в случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, законодательства Красноярского края, настоящего Устава, а также в случае ненадлежащего осуществления указанными органами и должностными лицами переданных им государственных полномочий.».

1.16. статью 59 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. действие подпункта "19" пункта 1 статьи 7 Устава Браженского сельсовета приостановить до 1 января 2021 года»
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Браженского сельсовета.

3. Глава Браженского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий со дня официального опубликования, за исключением подпункта 1.6 пункта 1 настоящего решения.

Председатель

Глава

Браженского сельского

Браженского сельсовета

Совета депутатов

________________ Т.Ю.Васильчикова

____________ В.Г. Ткач